
P R O I E C T 
 
MINISTERUL ECONOMIEI ŞI FINANŢELOR           MINISTERUL JUSTIŢIEI        
Nr. ………../………………..                                                   Nr. ………/…………........ 
 
                  

ORDIN    
privind aprobarea procedurilor de declarare, stabilire şi rectificare a impozitului pe 

veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal şi a modelului 

şi conţinutului unor formulare prevăzute la titlul III din Legea nr.571/2003 privind  

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 
 În temeiul art.11 alin. (4) din Hotarârea Guvernului nr. 386/2007 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei şi Finanţelor şi al art.6 alin.(4) din 

Hotãrârea Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Justiţiei, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, 

 în baza prevederilor art.771 alin. (8)  şi art.77² din Legea nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art.228 alin.(2) din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

    Ministrul economiei şi finanţelor şi ministrul justiţiei emit următorul ordin: 

 

 ART.1 - (1) Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare prevăzute în 

anexa nr.1: 

a) 208 „Declaraţie informativă privind impozitul pe veniturile din transferul 

proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal”, cod 14.13.01.13/10i; 

b)  209 „Declaraţie privind veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din 

patrimoniul personal”, cod 14.13.01.13/10; 

      c)  253  „Decizie de impunere privind  venitul  declarat din  transferul  proprietăţilor      

imobiliare din patrimoniul   personal”, cod 14.13.02.13/10; 

      d)   254  „Decizie de impunere privind  rectificarea impozitului pe venitul din   

            transferul  proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal”, cod 14.13.02.13/11; 

(2) Formularele prevăzute la alin.(1), lit.a), b) se completează şi se depun conform 

instrucţiunilor prevăzute în anexa nr.2. 

(3) Modificarea formularelor prevăzute la alin.(1) se va realiza prin ordin al 

presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala. 
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ART.2 - (1) Procedura  privind declararea şi plata impozitului pe veniturile din 

transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal  este prevãzută în anexa nr.3; 

 (2) Procedura de emitere a Deciziei de impunere privind venitul  din   transferul   

proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal este prevãzută în anexa nr.4; 

 (3)  Procedura de rectificare a impozitului pe veniturile din transferal proprietatilor 

imobiliare din patrimoniul personal este prevãzută în anexa nr.5; 

 ART.3 - (1) Notarii publici au obligaţia depunerii declaraţiei prevăzute la art.1, lit.a) 

în format electronic, pe suport magnetic sau optic, prin folosirea programului de asistenţa 

elaborat de Ministerul Economiei şi Finanţelor, cu respectarea condiţiilor prevăzute în 

anexa nr. 6.  

 (2) Programul de asistenţă este pus la dispoziţia notarilor publici gratuit de 

unităţile fiscale subordonate sau poate fi descărcat de pe site-ul Ministerul Economiei şi 

Finanţelor, la adresa www.mfinante.ro. 

 ART.4 -  Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare şi păstrare a 

formularelor menţionate la art.1, alin.(1) sunt prevăzute în anexa nr.7. 

 ART.5 - Prevederile prezentului ordin se aplică pentru veniturile din transferul 

proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal realizate începând cu 1 ianuarie 2008. 

 ART.6 -   Anexele nr.1 - 7 fac parte integrantă din prezentul ordin comun. 

 ART.7 -  Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
 
 
 

Ministrul Economiei şi Finanţelor,  
                   

Varujan VOSGANIAN 

Ministrul Justiţiei 
 

Tudor CHIUARIU 
 
 
                 
                      
 
 
 
 
 
 
 
 


